Secondo certum est, eligentes Episcopum ad obligatos esse ex his, qui sibi potest factam competentem diligentiam offeruntur apri, aptiores eligere, quia sic cauetur in Tridentino sess. 24. cap. 1. de reformat. ibi. Omnes vero, & singulos qui ad promotionem præficiendorum quoqueunque ius quacunque ratione à sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam præstant, nihil in iis pro præfensi temporum ratione innouando horatur, & moneret, ut in primis meminerint nihil se ad Dei gloriam, & populatum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores, & ecclesiæ gubernandas idones promoueri student, eoque alienis peccatis communiques mortaliter peccare, nisi quos digniores, & ecclesiæ magis velles

ipsi iudicauerint, non quidem preci bus, aut humano aucta aut ambientum suggestionibus, sed coram exigentibus meritis præfici diligenter curauerint.

Tertio certum est, patronum Ecclesiasticum, & à fortiori Episcopum, si jus eligendi ei competit, obligatum esse in beneficis patrochialibus ex approbatis ab examinatibus dignorem eligeat. Quia sic expressè habetur in Trid. sess. 14. c. 18. de reform. ibi. Episcopus cum eligit, quem carcer magis idoneum iudicauerit. & infra: i. quem patronus Ecclesiasticus dignior inter probatos ab examinatibus indicabit, Episcopo præfereatur. & infra: Episcopo eligat dignorem.

Quarto certum est, si competitores vocentur, ut beneficium illocutum digniora conseruant, obligatos esse eligentes dignorem eligeat. Quia illi tacitus quidam contractus & naturals obligatio, quo eligentes competitibus obligantur ad hanc dignioris electionem faciendum.

5. Controversia igitur est, an ex vi institutionis beneficiorum, & specta corum natura debent sub grati obligatio dignioribus conserui; Negant plures hanc esse obligacionem. Giolli in cap. lices ergo qui præfector. 8. quæst. 1. cap. confitit verbo magis vixim de appellat. quothiam, verbo qui mandibus de iure paronat. cap. 2. de officio pauperis. & alius in lexi verbo sanctior, confessio, Perutus in dicto cap. constitutus. & illi Imola & Francus num. 4. Rochus de iure patronat, verbo honorificum. q. 1. §. ad finem, & alij. Mocellus postulat, quia beneficium instituta sunt in stipendium laboris iis qui beneficium defuerunt, nam tamen ut præmia laborantibus praeposta, ut in sequentibus dicuntur. Sed ex hac ratione non inferunt beneficia danda esse dignioribus, sed sufficere, si dignis dentur. Quod exemplo ceterorum & dispensatoris manifestari potest, cui dominus vincere mandat conductus operarios in vineam suam signacio stipendio, & in stipendum signarum non tenetem meliores querentes, sed pleris satificeret, si sufficiens conduceret; quia labor peritus adquat stipendio oblatu. Quod si dominus eius præcepit meliores conduceret, aduersus obedienciam, & fidelitatem debet tam peccaret, illos omittens; nullo tamen modo aduersus institutam communitatuum, vel distributiarum. Idem electus non tenetur beneficium ferire ea que potest diligenter, sed satisfacit si eam impendat, quam dignas praestat. Alia demandandi efflent plures beneficiari, eo quod spectat eorum dotibus remissi sunt, esferetur occasio plurius scrupulorum. Quocirca in cap. graue nimis, de præbendis, dicitur, ut præmissis indigenis idoneos assument. Idem colligunt ex cap. num. 10. n. 1. de electi. & ex Trident. sess. 7. c. 3. dist. dicit. Ex præceptorius nundem Ecclesia, vel diaconis optimus ordinatur. Qui textus, præquam quod de Episcopatus loquitur, non videtur præceptum contingeret, neque nec cap. Moses, quod solus condemnat eos, qui in electionibus Ecclesiæ sanguini potius quam mox honestati aduentur, neque curant eos in Ecclesia eingere columnas, quos plus cognoscunt Ecclesia professe, sed quos ipsi amant, vel quorum sunt obsequios deliniti. Quibus in rebis condemnat Hieronymus electores, qui humano sine potius quam Dei honore mouentur. At ex illis non videatur in præceptum eligendi dignorem. Item in cap. lices. 8. quæst. 1. inquit idem Hieronymus, qui præfector est ex omni populo qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminenter, illi eligant ad præceditorum. Que verba signant quod de facto in Ecclesia in electione ad Episcopatum, qui sub nomine facientur intelligunt, non autem impontunt præceptum præcepit enim Hieronymus, legiferant non sit. Effectus vident textus, cap. 10. de officio pauperis, & texti cap. unico, ut Ecclesiæ beneficium, sine dimic. confervant. Nam in cap. cufosis, dicitur. Ad officium cufosatis tales ordinantur, quales meliores, & sanctiores esse evidenter, ut nulla negligentia in sancta Dei Ecclesia videatur, & in cap. unico ut Ecclesiæ beneficium inquit Innocent. III. condemnans electionem Archiepiscopi Mediolani, factam condamnare clericis in cancellarium. Debetque Ecclesiasticum officium, & beneficium in persona magis idonea dispensare. Sed neque hinc multum obstringunt. Nam cap. cufosis, non de rigoroso præcepto ledi consilio potest intelligi. Caput vero vicum condemnat Mediolanenses, quia inceptum ad officium elegit, cum debet in persona magis idonea beneficium dispense. Si enim electus est magis idoneus, non condemnatur Pontifex Archiepiscopus, ut satis colligatur ex illis verbis, quibus se satisfactum illi proficitur, si ipse Archiepiscopus offendit, quod prædictam cancellarium personæ idoneæ modo cuno. & tempore competent donasset. Alio autem exempla.